
 1 

 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

- RUP - 

 

Tornata di gara con procedura aperta ex artt. 123 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento, mediante lo strumento giuridico dell’accordo quadro, da concludersi 

con un unico operatore economico, dei Servizi e dei Lavori di “Ingegnerizzazione 

delle reti idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla 

riduzione delle perdite nei comuni delle cinque province calabresi superiori a 5.000 

abitanti e nei Comuni della Provincia di Cosenza serviti dallo Schema 

Acquedottistico Abatemarco. Comuni della Provincia di Vibo Valentia. 

CUP: J84H17001070001. CIG: 89923924A1. CODICE SIURP: 231643  

ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 

32 COMMA 7 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Dirigente del Settore n. 6008 del 3 maggio 2024, è stata 

aggiudicata, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016, la gara n. 6 per 

l’affidamento dei servizi e dei lavori della gara dell’intervento in oggetto al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese: IDRAGEST S.R.L. 

(Capogruppo/Mandataria), STUDIO AC3 INGEGNERIA SRL (mandante), DE NISI 

SRL (mandante), con sede in Catania (CT) via Andrea Doria n. 55 - P. Iva 

02159670799, che ha presentato un ribasso percentuale medio (offerta 

economica) del 13,28% sull’importo a base di gara, per un importo complessivo 

dell’appalto pari ad € 2.922.350,07, di cui € 912.710,00 per servizi ed € 

2.009.640,07 per lavori, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 

ad € 67.647,00 e l’IVA; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 587706 del 05/08/2025



 2 

- Con il predetto provvedimento l’efficacia è stata subordinata all’esito regolare 

dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- In base alla normativa suddetta, il RUP ha avviato le verifiche in ordine alla 

sussistenza dei requisiti di ordine generale, di capacità economica finanziaria e di 

idoneità professionale, (artt. 80 in capo al Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., complesse e 

laboriose oltre che lunghe; 

CONSIDERATO CHE gli accertamenti in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine 

generale (art. 80) di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (art. 83) 

dichiarati in sede di gara dal Raggruppamento Temporaneo di imprese con sede in 

Catania (CT) via Andrea Doria n. 55 - P. Iva 02159670799, hanno fornito esito 

positivo, acquisendo agli atti dall’Amministrazione la seguente documentazione: 

✓ Visure camerale presso le Camere di Commercio, Industrie e Artigianato di 

Catania, Foggia e Vibo Valentia; 

✓ Visure presso il Casellario informatico delle imprese c/o FVOE sul sito dell’ANAC; 

✓ Certificato del Casellario Giudiziale delle Imprese del Raggruppamento 

Temporaneo c/o FVOE sul sito dell’ANAC e presso òa Procura della Repubblica – 

Tribunale di Catanzaro; 

✓ Certificato dei carichi pendenti presso le Procura della Repubblica – Tribunale di 

Catanzaro; 

✓ Documento Unico di regolarità contributiva (Durc online); 

✓ La verifica di ottemperanza agli obblighi prevista dalle norme per il diritto al 

lavoro dei disabili delle singole imprese, Legge 68/99; 

✓ Certificato fallimentare per ogni singola Impresa dell’ATI rilasciato dai rispettivi 

Tribunali, cancelleria Fallimentare o Camera di Commercio; 

✓ Attestazione regolarità fiscale, rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di propria 

competenza; 

✓ Comunicazione/informativa Antimafia richiesta alle competenti Prefetture ed 

acquisita mediante consultazione della banca dati nazionale unica; 

✓ Verifiche dei requisiti, dichiarati in sede di gara, delle capacità economiche 

finanziarie e di idoneità professionale. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 587706 del 05/08/2025

https://servizi.anticorruzione.it/portal/classic/Servizi/FVOE
https://servizi.anticorruzione.it/portal/classic/Servizi/FVOE


 3 

DATO ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. solo dopo la verifica del possesso, da parte dell’ATI 

aggiudicataria, dei prescritti requisiti di ordine generale, di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale per la partecipazione alle procedure di 

affidamento degli appalti di cui all’art. 32 del decreto legislativo citato; 

RILEVATO CHE, dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi 

rilievi ostativi, confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall'aggiudicatario; 

VISTO il verbale di verifica conteggi ai sensi dell’ex art. 119 del d.lgs 207-2010 co. 7 

prot. n. 586320 del 04/08/2025; 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

ATTESTA 

L’avvenuta efficacia, per le ragioni indicate in oggetto, ai sensi dell’ex art. 32 del 

D.lgs. 50/2016 comma 7, dell’aggiudicazione a favore Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese: IDRAGEST S.R.L. (Capogruppo/Mandataria), STUDIO AC3 

INGEGNERIA SRL (mandante), DE NISI SRL (mandante), con sede in Catania (CT) via 

Andrea Doria n. 55 - P. Iva 02159670799, effettuata con Decreto del Dirigente del 

Settore n. 6008 del 3 maggio 2024, per il relativo importo di aggiudicazione. 

RENDE NOTO 

che gli atti sono depositati presso il Settore Gestione Sostenibile e Circolare della 

Risorsa Idrica, quinto piano lato libeccio, del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 

Qualità Urbana della Regione Calabria; 

DISPONE 

- Di dare comunicazione dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a 

tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto, a mezzo PEC. 

- La pubblicazione del presente documento sul portale istituzionale della Regione 

Calabria per un periodo non inferiore a 10 giorni e la comunicazione all'RTI 

aggiudicatario. 

 

Catanzaro, 5 agosto 2025 

Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Alessandro Andreacchi) 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 587706 del 05/08/2025


		2025-08-04T15:06:22+0200
	ALESSANDRO ANDREACCHI




